
COMUNE DI PERFUGAS
Provincia di Sassari

Del 15-07-2016

N. 46  del Registro di Settore
N. 195 del Registro Generale

Oggetto: Programma Regionale delle azioni di contrasto alle povertà -
annualità 2014 - Impegno di spesa per i beneficiari
dell'intervento "Sostegno economico e progetti personalizzati di
aiuto".

SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE

L’anno  duemilasedici del mese di luglio  il giorno   quindici
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di Giunta
Comunale n° 12 del 28/02/2012, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 28/04/2016, recante per oggetto: “Approvazione del Bilancio
di previsione finanziario 2016-2018 (Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 36 del 04/05/2016, recante per oggetto: ” Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione contabile 2016/2018 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000”;

VISTI i Decreti Sindacali  n° 7 del 08.07.2015,  n° 16 del 01.09.2015 e n. 9 in data 31.05.2016, con i quali vengono
individuati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

ATTESA la competenza per materia del sottoscritto ad adottare atti a contenuto gestionale nel procedimento in esame,
rispetto al quale agisce in qualità di responsabile del servizio e del procedimento;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale. n. 28/7 del 17/07/2014 con la quale è stato approvato il
programma di realizzazione delle azioni di contrasto alle povertà estreme per l’annualità 2014, specificando in
particolare:

che per l’annualità in oggetto, il programma deve essere finanziato con i risparmi derivanti dalla riduzione1)
dell’aliquota IRAP unitamente allo stanziamento disposto dall’art. 2, comma 11, della L.R. 21 gennaio 2014,
n. 7;
che la somma assegnata dalla Regione al Comune di Perfugas per l’intervento in oggetto è pari a € 26.268,35;2)
che le tipologie degli interventi sono definite dall’ ”Allegato A” alla Deliberazione della Giunta Regionale n.3)
28/7 del 17/07/2014 e in particolare:

“sostegno economico e progetti personalizzati di aiuto”: sostegno economico attraverso progetti
personalizzati di aiuto a favore di famiglie/persone in condizioni di povertà per lungo tempo e interventi a
favore di famiglie/persone che vivono condizioni transitorie di povertà;
“impegni in servizi di pubblica utilità”: concessione di sussidi, per un ammontare massimo di euro 600
mensili, per lo svolgimento di servizi di pubblica utilità comunale (servizio civico comunale) o percorsi di
inserimento lavorativo/formativo anche con borse lavoro;

Copia
DETERMINAZIONE DI SETTORE



“contributi economici per l’abbattimento dei costi di servizi essenziali”: concessione di contributi in misura
non superiore a 250,00 euro mensili e non superiori a € 2.000 in un anno, quale aiuto per far fronte
all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 11/02/2016 con la quale si dispone quanto segue:
di procedere all’attuazione del Programma Regionale delle azioni di contrasto alle povertà estreme –
annualità 2014 - secondo quanto di seguito specificato: 1) Sostegno economico e progetti personalizzati di
aiuto: concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di accertata povertà - €
5.110,78 pari al 10% della somma disponibile; 2) Impegni in servizi di pubblica utilità:concessione di
sussidi, per lo svolgimento di servizi di pubblica utilità comunale  € 35.775,36 pari al 70% della somma
disponibile; 3) Contributi economici per l’abbattimento dei costi di servizi essenziali: concessione di
contributi per far fronte all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali - € 10.221,53 pari al 20% della somma
disponibile;
di approvare le Linee Guida per la realizzazione del “Programma di contrasto alle povertà estreme annualità
2014”, secondo i requisiti e i criteri individuati negli allegati “A”, “B” e “C”, che costituiscono parte
integrante e sostanziale della presente proposta;

di dare atto che la gestione degli interventi di cui al Programma di contrasto alle povertà estreme - annualità
2014 - fa capo all’Ufficio Servizi Sociali relativamente ai seguenti adempimenti:

- predisposizione e approvazione dei Bandi e della relativa modulistica;
- valutazione delle istanze pervenute;
- approvazione della graduatoria degli aventi diritto;
- definizione dei Progetti Personalizzati di aiuto e dei protocolli disciplinari -  monitoraggio rispetto agli
impegni e responsabilità assunte dagli utenti con la sottoscrizione dei progetti e dei protocolli mediante
colloqui individuali;
- atti di impegno di spesa;
- atti di liquidazione;

Di dare atto che relativamente all’intervento di impegno degli utenti in Servizi di Pubblica Utilità gli ulteriori
necessari adempimenti si distribuiscono secondo le seguenti modalità: 1) si demandano al Responsabile
dell’Area Tecnica gli adempimenti in  materia di sicurezza sul lavoro di cui al D.Lgs n. 81/2008 (attività di
formazione – visite mediche per idoneità alle attività da svolgere – acquisto attrezzatura antinfortunistica
idonea ecc.), nonché l’acquisto del materiale e delle attrezzature necessarie per l’espletamento delle attività; 2)
si demandano al Servizio Segreteria gli adempimento relativi alla stipula delle polizze assicurative di
Responsabilità Civile Terzi (RCT); 3) si demandano al Servizio Finanziario gli adempimenti telematici
relativi all’assicurazione Inail.

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Sociale, affinché la somma disponibile per l’attuazione del
Programma Regionale delle azioni di contrasto alle povertà – annualità 2014 –, quantificata nell’importo
complessiva di € 51.107,67, venga destinata in relazione alla ripartizione assegnata a ciascun intervento,
prevedendo però la possibilità di adeguarla al fabbisogno effettivo che verrà comunque accertato nei tre distinti
ambiti di intervento.

DATO ATTO che con propria Determinazione n. 12 del 26/02/2016, in esecuzione alle disposizioni di cui alla
Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 11/02/2016, al fine dell’attuazione del Programma Regionale delle azioni
di contrasto alle povertà – annualità 2014 – si è provveduto ad approvare i Bandi relativi agli interventi 1) Sostegno
economico e progetti personalizzati di aiuto - 2) Impegni in servizi di pubblica utilità - 3) Contributi economici per
l’abbattimento dei costi di servizi essenziali, unitamente alla modulistica per l’ammissione degli interessati agli
interventi in argomento;

RICHIAMATA la propria Determinazione n.26 del 11/05/2016 con la quale è stata approvata la graduatoria dei
cittadini ammessi a beneficiare dell’intervento “Programma Regionale azioni contrasto povertà – annualità 2014 –
Intervento: sostegno economico e progetti personalizzati di aiuto”, composta da n° 2 (due) cittadini;

RITENUTO di avviare l’intervento in favore dei seguenti cittadini ammessi in graduatoria, identificati con un codice
assegnato dal competente Ufficio Servizi Sociali, (le cui generalità sono riportate nell’allegato denominato Allegato A,
non formalmente allegato per ragioni di privacy, bensì custodito agli atti del predetto Ufficio) secondo le modalità
indicate nella tabella di seguito rappresentata, denominata “Tabella A”, e di procedere al relativo impegno di spesa;

SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE n.46 del 15-07-2016 COMUNE DI PERFUGAS Pag. 2



(TABELLA A )

CODICE UTENTE
SOMMA COMPLESSIVA DA

IMPEGNARE

192016 € 2.400,00

202016 € 2.400,00

Totale da impegnare
(fabbisogno complessivo) € 4.800,00

DETERMINA
DI AVVIARE l’intervento denominato “Sostegno economico e progetti personalizzati di aiuto” di cui al Programma
Regionale delle azioni di contrasto alle povertà estreme – annualità 2014, in favore di n° 2 (due) cittadini ammessi in
graduatoria, identificati con i codici 192016 e 202016, (le cui generalità sono riportate nell’allegato denominato
Allegato A, non formalmente allegato per ragioni di privacy, bensì custodito agli atti del predetto Ufficio e trasmesso al
Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza) .
DI IMPEGNARE, in favore dei predetti cittadini, identificati con i codici 192016 e 202016 la somma riportata nella
seguente tabella, denominata “Tabella B”,  secondo le modalità indicate:

(TABELLA B)

CODICE UTENTE SOMMA COMPLESSIVA
DA IMPEGNARE

MODALITA’ DI
IMPEGNO DI SPESA

192016 € 2.400,00 Capitolo peg 24372
missione 12
programma 4
titolo 1
macroaggregato 104
conto competenza

202016 € 2.400,00 Capitolo peg 24372
missione 12
programma 4
titolo 1
macroaggregato 104
conto competenza

Totale da impegnare
(fabbisogno complessivo)

€ 4.800,00

DI DARE ATTO che i dati di cui al presente provvedimento sono soggetti agli obblighi previsti dall’art. 26 del D.Lgs.
n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

DI TRASMETTERE copia del presente atto, unitamente all’allegato denominato “Allegato A” contenente le
generalità degli interessati, al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to F.to  Dott. Decandia Domenico

SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE n.46 del 15-07-2016 COMUNE DI PERFUGAS Pag. 3



Visto di compatibilità monetaria
(art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott. Decandia Domenico

Visto: per attestazione di copertura finanziaria
(art. 151 D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267).
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to RAG. Nicolina Piga

SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE n.46 del 15-07-2016 COMUNE DI PERFUGAS Pag. 4



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.
Perfugas, 28-07-2016

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  BARABINO LUCIA

Copia Conforme all’Originale
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Decandia Domenico

SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE n.46 del 15-07-2016 COMUNE DI PERFUGAS Pag. 5


